ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

26 декабря 2023 года город Гатчина

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе судьи Губчик И.В.,

при секретаре Валевской П.Е., 

с участием государственного обвинителя - помощника Гатчинского городского прокурора Сальникова Р.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Салахадиновой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-183/2023 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе Санкт-Петербурге, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, в официально зарегистрированных брачных отношениях не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 07 июня 2022 года Гатчинским городским судом Ленинградской области по ст. 3223, ст. 3223, ч. 1 ст. 2641 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. Наказание в виде обязательных работ отбыто; 

а также осужденного: 

- 20 сентября 2023 года Гатчинским городским судом Ленинградской области по ч. 2 ст. 2611 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч. 2 ст. 531 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменено на наказание в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного. В соответствии со ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ к назначенному дополнительному наказанию частично в виде 1 года присоединено дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное по приговору от 07 июня 2022 года, и назначено наказание в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного с лишением права заниматься деятельностью, 

- 2 -

связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года 6 месяцев; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

27 августа 2022 года не позднее 05 часов 58 минут ФИО1, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, 

<

данные изъяты> 27 августа 2022 года около 05 часов 30 минут, находясь в поселке 

<

адрес> незаконно, из закладки, расположенной на земле в канаве, приобрел без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № 15/Э/3327-22 от 14 сентября 2022 года является смесью, содержащей наркотическое средство кокаин, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 496 от 13 июня 2013 года), оборот которых в Российской Федерации ограничен, массой 1,00 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 12 октября 2015 года № 1097), которое незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, умышленно, хранил при себе во рту до момента его задержания в 06 часов 00 минут 27 августа 2022 года у дома 33 по улице Центральная деревни Малые Колпаны Гатчинского района Ленинградской области, где выплюнул данное наркотическое вещество из своего рта на асфальт, и где оно было обнаружено и изъято 27 августа 2022 года в период с 06 часов 40 минут до 07 часов 20 минут сотрудником 102 отдела полиции УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою виновность в совершении указанного выше преступления признал и, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. 

- 3 -

Виновность подсудимого в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере доказана следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он является инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области. 27 августа 2022 года около 05 часов 58 минут он нес службу, находился совместно с экипажем у дома 33 по улице Центральная деревни Малые Колпаны Гатчинского района Ленинградской области, увидел двигающийся автомобиль «Skoda Octavia» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, остановил его и во время проверки документов у водителя, он (Свидетель №1) обратил внимание на пассажира, который сидел на переднем сидении, нервничал. Он (Свидетель №1) попросил данного молодого человека предъявить документы, подтверждающие его личность, но тот их не предъявил. Тогда он попросил его представиться, и тот представился ФИО1 При этом он (Свидетель №1) обратил внимание на то, что во рту у данного молодого человека находится посторонний предмет, спросил, что у него во рту, на что тот ничего не ответил, вышел из автомобиля. Он (Свидетель №1) попросил ФИО1 выплюнуть содержимое изо рта, и тот выплюнул сверток из бумаги белого цвета, пояснил, что это наркотическое средство кокаин. В связи с этим была вызвана следственно-оперативная группа, ФИО1 был доставлен в 102 отдел полиции УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области; 

- протоколом осмотра места происшествия от 27 августа 2022 года, в котором отражено, что в период времени с 06 часов 40 минут до 07 часов 20 минут 27 августа 2022 года у дома 33 по улице Центральная деревня Малые Колпаны Гатчинского района Ленинградской области на асфальте был изъят сверток из бумаги белого цвета (л.д. 20-25);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 в ходе судебного следствия о том, что 27 августа 2022 года около 06 часов 40 минут он находился у дома 33 по улице Центральная деревня Малые Колпаны Гатчинского района Ленинградской области, сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. В качестве второго понятого был приглашен его знакомый. Также в осмотре места происшествия участвовал мужчина, который представился ФИО1 Им (понятым) и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, на участке проезжей части, которая заасфальтирована, в их присутствии был обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета, который был упакован и опечатан. Замечаний ни от кого не поступило, был составлен протокол; 

- справкой о результатах оперативного исследования № 15/И/4125-22 от 27 августа 2022 года о том, что представленное вещество массой 1 грамм является смесью, содержащей наркотическое средство кокаин (на проведение исследования израсходовано 0,02 грамма) (л.д. 30);

- заключением эксперта № 15/Э/3327-22 от 14 сентября 2022 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 27 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия, является смесью содержащей наркотическое средство кокаин массой 1 грамм (на проведение экспертизы израсходовано 0,05 грамма) (л.д. 35-37); 

- протоколом осмотра от 29 сентября 2022 года, из которого следует, что была осмотрена упаковка, внутри которой находится пакет из прозрачного бесцветного 

- 4 -

полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета (л.д. 39). 

Указанное выше наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство кокаин, с упаковками были признаны вещественными доказательствами (л.д. 40); 

- показаниями свидетеля ФИО15 о том, что он подрабатывает пассажирскими перевозками на собственном автомобиле. 27 августа 2022 года около 05 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил молодой человек и попросил отвезти его из деревни 

<

данные изъяты>. Он согласился, в течении 15 минут подъехал к 

<

данные изъяты>, где к нему в машину сели двое мужчин и один из них сказал, что нужно проехать в 

<

данные изъяты> Когда они приехали на место, один из мужчин вышел из автомобиля и попросил подождать. Он согласился. Через минуту данный молодой человек вернулся, сел в автомобиль, и они поехали обратно в 

<

данные изъяты>. Проезжая вблизи дома 33 по улице Центральная деревни Малые Колпаны Гатчинского района Ленинградской области, его остановили сотрудники ГИБДД, и когда те проверяли документы, один из его пассажиров, который сидел на переднем сидении, стал нервничать. Сотрудник полиции, заметив это, попросил того предъявить документы и представиться, на что тот назвал свою фамилию ФИО1 Когда ФИО1 говорил, стало понятно, что у него что-то во рту. Сотрудник полиции спросил, что у того во рту, на что ФИО1 вышел из автомобиля и выплюнул на асфальт сверток из белой бумаги, пояснил, что это наркотическое вещество кокаин;

- показаниями ФИО1 на стадии предварительного расследования о том, что он 27 августа 2022 года в ночное время, 

<

данные изъяты> заказал наркотическое вещество кокаин в размере 1 грамм, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Около 05 часов 00 минут он со своим знакомым ФИО3 на такси поехал за этой закладкой. Когда они приехали в поселок 

<

адрес>, он (ФИО1) вышел из такси один и забрал закладку, которую положил к себе в рот, затем они поехали 

<

данные изъяты>. Когда ехали, их остановили сотрудники ГИБДД, которые спросили у него о наличии наркотических средств, психотропных веществ, оружия и других предметов, на что он (ФИО1) выплюнул сверток с наркотическим веществом на асфальт. Далее приехали сотрудники полиции, которые изъяли этот сверток и его задержали, доставили в дежурную часть 102 отдела полиции УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области; 

- протоколом проверки показаний на месте от 27 августа 2022 года, согласно которому ФИО1 показал место приобретения им 27 августа 2022 года наркотического средства кокаин массой 1,00 грамм - в поселке 

<

адрес>

- 5 -

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 27 августа 2022 года около 04 часов 00 минут он совместно с ФИО1 находился 

<

данные изъяты>. ФИО1 вызвал такси, чтобы поехать в поселок 

<

данные изъяты>, они совместно проехали туда, при этом ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение, он (Свидетель №2) - на заднее. Когда они приехали на место, ФИО1 вышел из автомобиля, попросил водителя подождать, для того чтобы поехать обратно. Водитель согласился. Через минуту ФИО1 вернулся, сел в автомобиль, они поехали 

<

данные изъяты> Проезжая вблизи дома 33 по улице Центральная деревни Малые Колпаны Гатчинского района Ленинградской области их остановили сотрудники ГИБДД, стали проверяли документы у водителя. ФИО1 стал нервничать, сотрудник полиции, заметив это, попросил того предъявить документы и представиться. ФИО1 назвал свою фамилию, и когда он говорил, стало понятно, что у него во рту что-то есть. Сотрудник полиции спросил, что у того во рту, на что ФИО1 вышел из автомобиля и выплюнул на асфальт сверток из белой бумаги, пояснил, что это наркотическое вещество кокаин. Далее были вызваны другие сотрудники полиции, которые пригласили двух понятых, в присутствии которых, а также в присутствии ФИО1 с асфальта изъяли сверток белого цвета. 

Изложенные выше доказательства судом исследованы и оцениваются следующим образом.

Приведенные выше и представленные стороной обвинения в обоснование виновности ФИО1 в совершении указанного выше преступления письменные доказательства получены с соблюдением требований норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и содержат в себе сведения, относящиеся к обстоятельствам, подлежащим в соответствии со ст. 73 УПК РФ доказыванию в рамках настоящего уголовного дела. 

При этом протокол осмотра места происшествия от 27 августа 2022 года соответствует требованиям ст.ст. 180, 166 УПК РФ, в нем изложены сведения об изъятом свертке из бумаги белого цвета, в котором, как впоследствии было установлено, находилась смесь, содержащая наркотическое средство кокаин. Этот осмотр был проведен с соблюдением требований ст. 176 УПК РФ должностным лицом УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области ФИО10 с использованием технического средства, что отражено соответствующим образом в протоколе, в присутствии понятых, участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и обязанности, они были ознакомлены с протоколом и каких-либо замечаний и дополнений не имели. 

Здесь же суд учитывает, что в ходе судебного разбирательства проверено и установлено наличие полномочий у сотрудника 102 отдела полиции УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области ФИО10 на проведение указанного выше осмотра, что подтверждается показаниями ФИО9, по состоянию на 27 августа 2022 года состоявшего в должности начальника 102 отдела полиции, о том, что им было дано поручение ФИО10 о выезде на место происшествия в рамках данного уголовного дела и на проведение осмотра, копией приказа начальника 102 отдела полиции от 22 августа 2022 года № 8, в соответствии с которым в период с 22 августа 2022 года по 04 сентября 2022 года ФИО10 был привлечен к выполнению задач, связанных с выездом на места происшествий и преступлений в составе следственно-оперативной группы, должностной инструкцией 

- 6 -

ФИО10, утвержденной 01 августа 2022 года, из которой следует, что он вправе производить в случаях и в порядке, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следственные и иные действия. 

Заключение эксперта отвечает требованиям закона, оно полностью соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», в достаточной степени аргументировано и обосновано, не содержит противоречий. Права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, эксперту были разъяснены, об ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ, он был предупрежден.

В связи с этим суд признает изложенные выше письменные доказательства относимыми, достоверными и допустимыми. 

Не вызывают у суда сомнений в правдивости и достоверности приведенные выше показания свидетелей Свидетель №1, ФИО15, Свидетель №2, Свидетель №3 в ходе судебного следствия. Они содержат в себе сведения, непосредственно относящиеся к событию преступления, согласуются между собой, а также подтверждаются иными исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами.

Допросы свидетелей Свидетель №1, ФИО15, Свидетель №2 на стадии предварительного расследования, протоколы которых оглашены в судебном заседании, были проведены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации без каких-либо нарушений. 

В связи с этим суд признает сведения, изложенные Свидетель №1, ФИО15, Свидетель №2, Свидетель №3 в судебном заседании достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами. 

Допрос ФИО1 на стадии предварительного расследования, протокол которого оглашен в судебном заседании, проведен в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, ему были разъяснены права, в том числе положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которыми он был не обязан свидетельствовать против себя, был вправе отказаться от дачи показаний, но данным правом не воспользовался. 

Кроме того, ему было разъяснено, что при согласии дать показания такие показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний, за исключением случаев, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ. 

Помимо этого, допрос ФИО1 был проведен с участием защитника, содержание изложенных в протоколе допроса показаний было им и его защитником прочитано, каких-либо замечаний, дополнений к содержанию они не имели, что подтверждается соответствующими подписями. 

Определяя квалификацию действий ФИО1, суд приходит к следующему выводу. 

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 27 августа 2022 года не позднее 05 часов 58 минут приобрел и до момента задержания в 06 часов 00 минут 27 августа 2022 года хранил при себе смесь, содержащую наркотическое средство кокаин, которую он выплюнул из своего рта на асфальт, и где оно было обнаружено и изъято сотрудником полиции.

- 7 -

Данный факт подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО15, Свидетель №2, Свидетель №3, протоколом осмотра места происшествия, а также показаниями самого ФИО1, сведениями, изложенным в протоколе проверки его показаний на месте. 

То, что ФИО1 приобрел и хранил именно наркотическое средство, подтверждается справкой о результатах оперативного исследования № 15/И/4125-22 от 27 августа 2022 года, заключением эксперта № 15/Э/3327-22 от 14 сентября 2022 года, согласно которым предоставленное на исследование вещество является смесью, содержащей наркотическое средство кокаин. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» кокаин является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II).

При этом согласно ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных, в том числе, в список II, допускается в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33 - 36 настоящего Федерального закона.

В связи с этим, приобретение и хранение для личного употребления наркотического средства кокаин, в данном случае смеси, содержащей наркотическое средство кокаин, на территории Российской Федерации являются незаконными. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» для целей ст. 228 УК РФ масса кокаина свыше 0,5 грамм и до 5 грамм составляет значительный размер. Данный размер распространяется и на смеси указанного наркотического средства.

Согласно справке о результатах оперативного исследования № 15/И/4125-22 от 27 августа 2022 года масса представленной на исследование смеси, содержащей наркотическое средство кокаин, составила 1 грамм, что является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

В связи с этим суд приходит к выводу о том, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство кокаин в значительном размере. 

На основании вышеизложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

<

данные изъяты> 

- 8 -

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Оценивая личность ФИО1, суд учитывает следующее. Он ранее судим за совершение преступлений небольшой тяжести. Является гражданином Российской Федерации, зарегистрирован и проживает на территории Гатчинского района Ленинградской области, где характеризуется без жалоб. В официально зарегистрированных брачных отношениях не состоит, детей не имеет. Трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно. 

<

данные изъяты>

В ходе судебного следствия ФИО11 пояснила, что является матерью подсудимого, его она характеризовала с положительной стороны, указала, что он оказывает ей помощь в быту, а также в уходе за малолетней сестрой. 

Суд учитывает изложенные указанным лицом сведения при назначении наказания подсудимому. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как он предоставил правоохранительным органам информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, в том числе, сообщил обстоятельства приобретения им наркотического средства. Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

С учетом всех приведенных выше обстоятельств, а также положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей его исправительного воздействия.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, преступление, за совершение которого осуждается ФИО1, относится к преступлениям небольшой тяжести. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, но учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК 

- 9 -

РФ, поскольку при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание подсудимого обстоятельства. 

Опять же учитывая тяжесть совершенного ФИО1 преступления, приведенные выше данные, характеризующие личность подсудимого, всю совокупность смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ, в соответствии с ч. 5 данной нормы права, с учетом возраста подсудимого, его трудоспособности и состоянии здоровья, возлагая на него определенные обязанности.

Преступление, за совершение которого в настоящее время осуждается ФИО1, им совершено до вынесения в отношении него приговора Гатчинским городским судом Ленинградской области 20 сентября 2023 года, которым, в свою очередь, в соответствии со ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ учтено не отбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное по приговору того же суда от 07 июня 2022 года. 

Однако, в настоящее время подсудимый осуждается к наказанию в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ условно, а поэтому суд не считает возможным применение ст. 69 УК РФ и назначение наказания по совокупности преступлений с учетом наказания, назначенного по приговору Гатчинского городского суда Ленинградской области от 20 сентября 2023 года. Испытательный срок, устанавливаемый при условном осуждении, не является наказанием и не может быть частично или полностью сложен с реальным наказанием в виде принудительных работ. Указанный приговор Гатчинского городского суда Ленинградской области от 20 сентября 2023 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по настоящему приговору суда, избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым не изменять. 

Вопрос относительно вещественного доказательства - наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство кокаин массой после экспертных исследований 0,93 грамма, с упаковками, необходимо оставить на разрешение в рамках выделенного 27 августа 2022 года материала проверки по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ. 

Процессуальные издержки в размере 9 242 рубля, связанные с участием на стадии дознания и в ходе судебного разбирательства защитника подсудимого, назначенного в порядке ст. 51 УПК РФ, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения ФИО1, суд считает возможным возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,

Суд

- 10 -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган по установленному этим органом графику, но не реже двух раз в месяц, не менять без уведомления указанного выше органа место жительства, не покидать место своего жительства в период с 23 часов до 06 часов, трудиться в период всего испытательного срока, пройти в течение четырнадцати суток со дня вступления приговора в законную силу, затем в период всего испытательного срока проходить через каждые шесть месяцев медицинское освидетельствование у нарколога и при наличии медицинского заключения о необходимости прохождения курса лечения - пройти (проходить) такое лечение. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вопрос относительно вещественного доказательства - наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство кокаин массой после экспертных исследований 0,93 грамма, с упаковками, - оставить на разрешение в рамках выделенного 27 августа 2022 года материала проверки по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ. 

Процессуальные издержки в размере 9242 рубля, связанные с участием на стадии дознания и в ходе судебного разбирательства защитника подсудимого, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор Гатчинского городского суда Ленинградской области от 20 сентября 2023 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение трех суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись.

Копия верна:

Судья: Секретарь:

Приговор вступил в законную силу 11 января 2024 года. Подлинник настоящего приговора находится в материалах уголовного дела №1-183/2023 УИД 47RS0006-01-2022-008439-60 в Гатчинском городском суде Ленинградской области.